Distinctio septima.

De sancta Maria.

quem dimiserat apostamatam sive electum illum estimans ad monasterium curitauit ad quod dicto cōpletorio venies abbatem vocauit et ubi naz
frater suus eēt requisiuit Cui cū abbas signaret ut expectaret usqz mane
et turbat' r̄nderet sc̄lo qz eieciſtis eum minaretur qz mōasterio. rupto silen
cio r̄dit abbas per licentia meā ad primam Brangiam equitauit nō
dubito quin ibi sit ierū simul et in capella conuersorū orātem inuenierūt
et cognouerūt ex testimonio illo p̄ qz eadē hora qua miles eum iurta ca
strū reliquerat eandē Brangiā intrauerit. **Apolloni⁹.** In hīs que di
cta sūt parē hunc iudico virū duob⁹ antiquis prophetis Ezechiel scilicet et
Abacuc ex quib⁹ vñus mirabiliter vidit que agebātur i Thrlm. Alter ve
ro de iudea subito translatus ē in babilonez. **Cesari⁹.** Aliquid aplius i
sto osidero Magis miraculosuz videt corp⁹ glorificatū sive celestes ordi
nes oculis corporeis posse videre qz i spū. qualē visionē se Ezechiel vidis
se testatur. **Apolloni⁹.** Consēcio. **Celarius.** Maiorē iudico visionē qz
sequi. Die quadaz angelus dñi ex parte abbis signū ei fecit ut ad por
tam veniret. secut⁹ est ille precedētē et cū ad portā non inuenisset abbatē
eodē signo āgelus eū traxit in campū. Qui cū mirare quonā eēt iturus
et ille signis ex parte abbis sequēti nimis esset iportunus venerunt ad qz
dam mōtes sublimes. Quib⁹ transmissis locū ingressi sūt amcnissimū ar
borib⁹ et diuersi generis floribus nimis deliciosū. Erat n. paradisus ter
restris inter cetera que ibidē vidit duos senes splēdidos Enoch videlicet
et Heliā osperxit et cognouit. Tenebātqz i manibus librū maximū litteris
aureis scriptū uno tñ folio vacuo. Et dixit ei āgelus dñi. Iste ē liber pre
destinatiōis atinēs omnia nomia electoz qz ab inicio mūdi usqz ad diez
hāc nati sūt. Cum autē foliū qd vacuum cernis pfectū fuerit mūdus co
sumabitur. Et oñdit ei nomē suū. Quod cū legisset letus adiecit. Nunqz
delebitur nomē tuum de libro hoc. Iste ē liber de quo David dicit i psal
mo. Et in libro tuo omnes scribentur. Et dominus in euangelio. Haude
te et exultate quia nomina vestra scripta sunt in celo. **Apollonius.** Si i
illo libro soli electi scribuntur quid est quod idem prophetā de reprobis di
cit Deleantur de libro viuentium? **Cesarius.** Psalmista hic loqui
tur secundum spem illorum qui de sua presumentes iusticia putant se ibi
esse scriptos. Qz autem nullus reproborum in eo scribatur mox ostendit
cum subiungit. Et cum iustis non scribantur. **Apollonius.** Placet
quod dicis sed rogo ut si aliquid adhuc nosti de hoc beato viro dicere
mihi non differas. **Celarius.** Tempore quodam cum esset in oratiōe be
atā genitricē dei ex opposito sui supra cespitē virētez stare osperxit. Et ec
ce fons aurei coloris et regiōe cū impetu erūpens riūlū suū ad pedes ei⁹

C Distinctio septima.

Descá Maria.

Dirigebat. Cui lapilli lapides erāt preciosi smaragdi videlicet carbunculi topazij. saphiri. iacinti. Cūqz de visioe mirare ait illi dñia nostra Nostri brāme qd ista significet? Dicēte illo nō dñia r̄dit. fons iste aurei coloris. ordo Cisterciensis est qui sicut aurū reliqua metalla ita ceteros ordines taz dignitate qz sanctitate precellit. Illis iaz ex magna parte fluentibus a me iste speciali quadā p̄ero gratia dilectōis nō cessat fluere ad me. lapilli preciosi quos vides in riūlo speciales amici mei sunt in ordine et i obse quo meo plus ceteris feruētiores. Hicqz disparuit visio i oculis ei? Omnia hec recitata sūt abbibus tēpore capituli ḡnialis. Multa alia vir iste beatuus vidit et egit digna relatu q mihi nō sūt recitata. **A**pollonius. Miror si aliquas vir tam st̄us habuerit i ordine tētatiōes. **C**esar. In p̄cipio cōuersiōis sue vt audiui de cibis regularibus plurimū tentabat sic vir nobilis et delicat. Hoc cū dixisset abbi intelligēs ille ex misericordia osci entie ei? spūz sanctuz eē in eo r̄dit Roga deū qd vis et nō negabit tibi. Oravit ille et exauditus est. Ab illo tpe in tm̄ delectabatur in cibis regularibus vt de licētia maioris abstinentie abbi foret ipotenus. **A**pollo ni. Beati sunt claustrales qui ad tantā familiaritatez dei genitricis admittuntur. **C**esarius. Non soluz claustrales imo ec et psonas seculares se diligētes mater pulchre dilectōis diligat et honorat ex qbus occurrit beate memorie Walterus de Birbach cuius supra i diuersis locis mēni quē nō solū inferioris ordis homies h̄ et reges et principes nobilesqz venabātur audientes beneficia a matre misericordie illi cōcessa. **A**polлонi. Cuius fuerit p̄fessionis vir iste ex superioribus noui h̄ q̄s fuerit yl quale duxerit vitā ante queritionē sue quersus i ordine. scire desidero. **C**esar. Quicqd de illi' actib' mēoria dignū noui. fida tibi p̄dā relationē.

Capitulum xxxviii.

Igitur Walter' de Birbach villa oriūdus ertitit vir diues ac potes et nobil' valde osaguine' Henrici ducis Louanij. Qui cū eēt milicie seculari adhuc etate florēs deditus et in ea strēnuus sat. atqz noiat' dñaz nr̄az sāctā dei gēitricē sēperqz virginē Mariā ab ipsa puericia cepit iuocare. et ex intio cordis affectu diligere atqz ieunij. elō finis et missaz celebracōib' honorare. licet eni corpe dedit' eēt ut dictū ē torneamētis corde tm̄ tot' erat i obsequio beate virginis. Tpe qdā cū p̄peraz ad qdā torneamētū milites h̄nis i cōitatu venissqz ad ecēam quādā illos vt missā audire vellēt hortabāt. Qd cū recusaret morā tā h̄bi piculosā eē p̄tēdētes ill' recedētib' ip̄e māsit missā de scā María sibi cantare fecēt et obtulit sicqz socios iisecut' ē. Cui cum aliq de torneamento

Distinctio septima.

De sancta Maria.

ocurreret et hoc ex ratione illoꝝ agnouisset subiunxit. Est ne adhuc suceptū? Dicētibus illis etiaz r̄ndit Quis fortius ibi facit? Dñs Walterus inquit de Birbach ip̄e in ore omniū ē. omnibus presertim et ab omnib⁹ laudatur. Alijs vero occurrētibus et similia dicētibus stupē admirabatur quidā hoc portēderet. Actum ē ineffabili pietate beate virginis ut militē deuotum in obsequio suo tardatēz intorneamēto honoraret eius qz absēciam mirabili quadaz virtute suppleret. Veniens tñ ad locū armauit se et intravit sed nihil magni illic egit. Ludo vero expleto quidā et militib⁹ hospitiū eius i trauerūt et vt secū mitius agere dignaretur deprecabantur. Quibus cum diceret. Que ē causa petīcōis vestre? Respondeunt. Hodie cepistis nos et rogamus vt bene nos tractetis. Waltero ne gāte ac dicente ego vos nō cepi. r̄nderūt. In rei veritate nos hodie dextras dedimus nos signa vestra militaria ibi vidimus nos vocē vestram ibi audiūmus. Et cognouit statim hoc actum fuisse gratia beate virginis quam honorauerat in missa. **C**apollonius. Cum sit mortale peccatum ire et exercere torneamēta quomō beate virginis placere potuerunt oratio et oblatio Walteri! **C**esarius Duo ibi cōmittuntur peccata mortalia. superbia scilicet et inobedientia. Superbia quia fit intuitu laudis humane. et inobedientia quia fit contra prohibitionez ecclēsie. Unde in tornementis oculi extra cimiteria fidelium sepeliuntur. Cum autem obsecrūtum predice misse Waltero potuisset esse meritorium vite eterne si factum fuisse in caritate nunc transiuit in mercedem temporalēm. Opera enim bona id est de genere bonorum temporalibus remunerantur. Hoc etiam per illam ut quidam ex scripturis probat. habilez se reddit ad gratiam suscipiendam. hoc verum esse sequens probat exemplum. Cum alio quodam tempore nundinas illas execrables quereret et inter multos stans missam audiret sacerdos ut in canone calicem leuauit crucem auream sub eius pede consperit. Cui annexa fuit cartula hec continens verba. Crucem hanc deser ex parte mea Marie scilicet matris Christi. amico meo Waltero militi prope Birbach. Quā cū sacerdos legislet post cōpletionē misse pulpitū ascendit et clamauit. Est ne aliquis hic miles qui vocetur Walterus de Birbach? Respondentibus quibusdam ecce iste est. Sacerdos eum seorsum duxit. crucem porrexit et ubi illam inuenierit vel quis miserit intimauit. Quam letus suscipiens in Hemmenrode conuersus eam abbati resignauit. Postea comitissa Hollandie missis honestis nunchis eandem crucem sibi dari petiuit. et tali modo obtinuit. Cumqz conuentus nunchis responderet non possumus eam dare nisi sic voluntas fratris Walteri sperantes qz non annueret requisitus de hoc

Dicitio septima.

De scā Maria.

rit. Ego nihil proprietatis habeo penes abbez est. Hicqz dolētes illē
miserūt. Cui aurū tanti fulgoris ē ut omne aurū in eius pallescat opa-
tiōe. Quā coitissa iter reliquias sua reposuit ea vti nō audēs. Cōsiderās
Walterus adhuc in seculo pōitus tāta circa se beate dei gētricis bñficia
ī tm̄ i illius amore accēlus ē vt i quadā paupere ecclesia i ei⁹ hōre dedica-
ta cōscio sacerdote fune collo suo iecto seruum glebe se illi sup altare of-
ferret. soluens singulis annis censum de capite suo. qualem serui Origina-
lē soluere consueverant. Et quia propter honorem regine celestis se tam-
valde humiliauit ipsa suum dilectum etiam glorificauit. Solitus erat in
vigilijs omnium solemnitatum beate virginis ieunare in pane et aqua
et sepe etiā in lertis ferijs ob reuerentiam sabbati. Die quadā seruus ie-
sunanti vas paruulum fīctile cum aqua obtulit quam in eius manibus
divina virtus in vinum optimum conuertit. Qui cum gustasset. aquam
vinum factum. seruum secrete vocauit et arguit dicens sibi vinum pro a-
qua ministratum. Quod cum ille negasset asserens se hausisse aquam de
fītula vas recepit et effudit sicqz aqua purissima impleta vt securus ēt
pregustauit et obtulit. De quo dum gustasset scut prius vinum inuenit
et mox seruo iratus sic ait. Ut quid mihi illudis. en secundo vinum pro a-
qua offerendo? Ad quod verbū stupens seruus cum iuramentis maxi-
mis negauit. Tunc primum intelligens ex misericordia dei genitricis
miraculum circa se gestum eundem seruum adiurauit ne illud ynquam a-
licui homini quoad viueret manifestaret. Ex quo colligitur q̄ non cupi-
vus erat inanis glorie. Seruus vero tanti particeps miraculi frater est
Arnoldus qui cum eo venit ad ordinem vir sanctus q̄ multum or-
dinatus. Et in monte Stromberg sepultus. Anteqz moreretur idem mi-
raculum ad dei gloriam publicauit timens de thesauro occultato post
mortem reddere rationem. Audiens sepe dictus Walterus ordinem Ci-
sterciensem beate virginis dedicatum omnia que sunt huius mundi dñnti-
as videlicet honores et amicos ob illius amorem reliquit et in claustro
quod alio nomine Hemmenrode dicitur cuius fama tunc temporis si-
cūt q̄ hodie clarissia fuit habitum regularem suscepit. In quo cenobio q̄
humiliter sit conuersus q̄ seruens fuerit et obediens et in obsequio bea-
te virginis deuotus testes sunt omnes monachi eiusdem monasterij.
Psalterium vero hymnos cantica et alias de domina nostra oratio-
nes plurimas in probatione didicerat que omnia studiosissime frequen-
tauit. Misericordia domine nostre semper interesse voluit. quic-
quid pene loquebatur edificatorum fuit. Quia non solum verbis
et aspectu immo etiam odore fame eius multi edificabantur magister